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BARQAROR RIVOJLANISH DOIRASIDA 
JISMONIY SHAXSLARNI KREDITLASH 

TIZIMINI ISLOH QILISHNING INSTITUTSIONAL 
ASOSLARI 

Xalekeyeva Zoya Pirniyazovna
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Annotatsiya: Ushbu maqolada jismoniy shaxslarni kreditlash tizimini barqaror rivojlanish tamoyillari asosida isloh 
qilishning zaruriyati va institutsional asoslari har tomonlama tahlil qilinadi. Bugungi kunda O‘zbekiston iqtisodiyotida 
jismoniy shaxslar uchun mo‘ljallangan kredit mahsulotlariga bo‘lgan talab ortib borayotgan bir vaqtda, ushbu tizimda 
mavjud bo‘lgan muammolar – kredit risklarini baholashdagi noaniqlik, kredit tarixining yetarlicha shakllanmaganligi, 
moliyaviy savodxonlikning pastligi va tartibga solish institutlarining zaifligi tizimni chuqur islohotlarni talab etayotgan 
soha sifatida namoyon etmoqda. Maqolada ushbu tizimni isloh qilishda samarali institutsional mexanizmlar – raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, kredit axborot tizimlarini kuchaytirish, normativ-huquqiy bazani takomillashtirish va moliyaviy 
inkluzivlikni kengaytirish bo‘yicha aniq taklif va tavsiyalar ilgari suriladi. Shuningdek, maqolada xorijiy davlatlar tajribasi 
asosida O‘zbekistonda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan model va yondashuvlar asoslab beriladi. Bu orqali barqaror rivojlanish 
sharoitida jismoniy shaxslar uchun ishonchli va samarali kreditlash tizimini shakllantirishning asosiy yo‘nalishlari ochib 
beriladi.

Kalit soʻzlar: Barqaror rivojlanish, jismoniy shaxslar, kreditlash tizimi, institutsional islohotlar, moliyaviy inkluzivlik, kredit 
risklari, raqamlashtirish.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the necessity and institutional foundations for reforming the 
retail lending system based on the principles of sustainable development. At a time when the demand for credit products 
aimed at individuals is steadily increasing in Uzbekistan’s economy, the system still faces significant challenges—such as 
uncertainty in credit risk assessment, underdeveloped credit histories, low levels of financial literacy, and weak regulatory 
institutions. These problems highlight the urgent need for deep institutional reforms. The article proposes effective 
institutional mechanisms for reform, including the implementation of digital technologies, strengthening credit information 
systems, improving the legal and regulatory framework, and expanding financial inclusion. It also examines international 
practices and discusses models and approaches that could be adapted to the Uzbek context. As a result, the paper 
outlines the main directions for developing a reliable and efficient lending system for individuals in line with sustainable 
development goals.

Key words: Sustainable development, individuals, lending system, institutional reforms, financial inclusion, credit risks, 
digitalization.
Аннотация: В данной статье всесторонне анализируются необходимость и институциональные основы 
реформирования системы кредитования физических лиц на основе принципов устойчивого развития. В условиях 
растущего спроса на кредитные продукты для физических лиц в экономике Узбекистана выявляются существующие 
проблемы — неопределённость в оценке кредитных рисков, недостаточно сформированная кредитная история, 
низкий уровень финансовой грамотности и слабость регулирующих институтов. Эти факторы указывают на
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необходимость глубоких институциональных реформ. В статье предлагаются эффективные институциональные 
механизмы реформирования, включая внедрение цифровых технологий, укрепление системы кредитной 
информации, совершенствование нормативно-правовой базы и расширение финансовой инклюзии. Также 
рассматривается международный опыт и возможные модели и подходы, применимые в условиях Узбекистана. В 
результате раскрываются основные направления формирования надёжной и эффективной системы кредитования 
физических лиц в условиях устойчивого развития.

Ключевые слова: Устойчивое развитие, физические лица, система кредитования, институциональные реформы, 
финансовая инклюзия, кредитные риски, цифровизация.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiyotni erkinlashtirish, tadbirkorlikni rivojlantirish va 

moliyaviy xizmatlar bozorini diversifikatsiya qilish borasida izchil islohotlar olib borilmoqda. Ayniqsa, aholining 
moliyaviy resurslarga bo‘lgan ehtiyojini qondirish, jismoniy shaxslar uchun kredit resurslariga erkin kirish 
imkoniyatini yaratish iqtisodiy siyosatning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda. Bu esa kreditlash 
tizimining jadal rivojlanishini, ayniqsa jismoniy shaxslar segmenti uchun qulay va barqaror moliyaviy muhitni 
shakllantirishni taqozo etadi.

Barqaror rivojlanish konsepsiyasiga muvofiq, moliyaviy sektor faqatgina iqtisodiy o‘sishni emas, balki 
ijtimoiy adolat va teng imkoniyatlar tamoyillarini ham ta’minlashi lozim. Jismoniy shaxslarni kreditlash tizimi 
ushbu tamoyillar bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, aholining turmush darajasini oshirish, iste’mol imkoniyatlarini 
kengaytirish, uy-joy bilan ta’minlanish, ta’lim va sog‘liqni saqlash sohalarida xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ushbu tizimda yuzaga kelayotgan muammolar, 
xususan kredit tarixining noaniqligi, norasmiy daromadlar mavjudligi, kredit risklarining yuqoriligi va moliyaviy 
savodxonlikning pastligi kredit bozorining institutsional zaifligidan dalolat beradi1.

Mavjud muammolarni bartaraf etish, barqaror va inklyuziv kreditlash tizimini shakllantirish uchun esa 
chuqur institutsional islohotlar zarur. Bunga, avvalo, moliyaviy institutlararo hamkorlikni mustahkamlash, 
kredit axborot tizimlarini kuchaytirish, tartibga soluvchi va nazorat qiluvchi mexanizmlarni modernizatsiya 
qilish, shuningdek, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali erishish mumkin. Bundan tashqari, aholining 
moliyaviy savodxonligini oshirish, kredit risklarini baholash tizimlarini takomillashtirish va iste’molchi huquqlarini 
himoya qiluvchi qonunchilikni rivojlantirish ham dolzarb masalalardan hisoblanadi.

Ushbu maqolada aynan shunday muammolar tahlil qilinib, jismoniy shaxslar kreditlash tizimini barqaror 
rivojlanish tamoyillari asosida isloh qilish uchun zarur bo‘lgan institutsional asoslar, xalqaro tajriba hamda amaliy 
taklif va tavsiyalar yoritib beriladi. Maqola natijalari moliya sektoridagi islohotlarni yanada chuqurlashtirish 
hamda jismoniy shaxslar uchun ishonchli, ochiq va barqaror kreditlash tizimini shakllantirishga hissa qo‘shadi2.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
S. A. Nuriddinov o‘z ilmiy tadqiqotida aholi pul daromadini kreditlashga safarbar etish yo‘llarini belgilabbergan. 

Ushbu olim aholi daromadlarini bankga jalb qilib, ushbu mablag‘larni kreditlashga yo‘naltirish hamaholi, ham 
tadbirkorlik subyektlari hamda banklarning daromadliligini oshishiga olib kelishini yoritib bergan.

Prof. J. Y. Isakovning ilmiy tadqiqotida esa, xizmat ko‘rsatish sohasiga kredit tashkilotlari tomonidan 
ko‘rsatilayotgan lizing xizmatlari uchun undiriladigan ustama foizini lizing obyekti bahosida hisobga olish va foizli 
daromadlarni butun foydalanish davri uchun bir xilda taqsimlash, hamda banklarning lizing xizmatidan oladigan 
foizli daromadi ulushinn lizing oluvchining me’yoriy foydasi hisobidan qoplashning maqsadga muvofiqligini 
asoslab bergan.

Bu borada muammolarini tadqiq qilishda xorijlik olimlar Gordon J. Alexander, Chzis J. Barltop, WilliamF. 
Shorpe va rus olimlari O. I. Lavrushin, G. S. Panova, N. Y. Sokolinskaya, V. M. Usoskin, Z. G. Shirinskayaqator 
ilmiy ishlar olib borgan. Mazkur tadqiqotlarda bozor iqtisodiyoti sharoitida banklar faoliyatining o‘ziga 
xosxususiyatlari, ular faoliyatida mavjud muammolar, nazariy asoslari kiritilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda jismoniy shaxslarni kreditlash tizimini barqaror rivojlanish nuqtai nazaridan tahlil qilish va 

ularni isloh qilishning institutsional asoslarini aniqlash maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. 

1	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki. (2023). Banklar faoliyati bo‘yicha statistik ma’lumotlar to‘plami. Toshkent: Markaziy bank 
matbuot xizmati.

2	 Abdullaeva, M. X. (2022). Jismoniy shaxslarni kreditlash tizimining rivojlanish tendensiyalari. Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar, 
6(2), 58–64.
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Ilmiy-tadqiqot ishlari ijtimoiy-iqtisodiy tahlil, normativ-huquqiy hujjatlarni o‘rganish, statistik ma’lumotlar tahlili, 
xalqaro tajriba tahlili hamda ekspert baholash usullariga tayangan holda olib borildi.

Deskriptiv (ta’rifiy) tahlil usuli orqali O‘zbekiston Respublikasida jismoniy shaxslarni kreditlash tizimining 
hozirgi holati ko‘rib chiqildi. Bu jarayonda Markaziy bank, tijorat banklari, Moliya vazirligi, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidenti huzuridagi Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi, Davlat statistika qo‘mitasi 
hamda xalqaro moliyaviy institutlarning rasmiy ma’lumotlari va statistik ko‘rsatkichlari asos qilib olindi. Kredit 
mahsulotlari soni, aholining kreditlardan foydalanish darajasi, kredit portfeli sifati, to‘lov intizomi, foiz stavkalari 
dinamikasi, kreditlash hududiy tafovutlari tahlil qilindi3.

Normativ-huquqiy tahlil metodi asosida O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligida jismoniy shaxslarni 
kreditlash bo‘yicha amal qilayotgan huquqiy me’yorlar o‘rganildi. Bu jarayonda “Banklar va bank faoliyati 
to‘g‘risida”gi Qonun, “Iste’mol kreditlari to‘g‘risida”gi nizomlar, Markaziy bankning kredit siyosatiga oid qaror 
va ko‘rsatmalari, kredit axborot almashinuvi tizimlariga oid reglamentlar tahlil qilindi. Shuningdek, moliyaviy 
xizmatlar sohasida iste’molchilar huquqlarini himoya qilishga qaratilgan me’yoriy hujjatlar ko‘rib chiqildi4.

Institutsional tahlil usuli orqali kreditlash tizimidagi mavjud institutlar – banklar, kredit byurolari, moliyaviy 
monitoring organlari, sug‘urta va kafolat fondlari, raqamli kredit platformalari faoliyati o‘rganildi. Ularning o‘zaro 
hamkorlik darajasi, ma’lumot almashinuvi tizimlari, risklarni boshqarish strategiyalari, shaffoflik darajasi va 
innovatsion yondashuvlarining samaradorligi tahlil qilindi.

Taqqoslov (komparativ) tahlil usuli yordamida xorijiy mamlakatlar (Germaniya, Janubiy Koreya, Polsha, 
Qozog‘iston va Turkiya) tajribalari bilan O‘zbekiston tajribasi qiyosiy jihatdan tahlil qilindi. Bu yondashuv kredit 
risklarini boshqarish, kredit tarixini yuritish, moliyaviy inklyuzivlikni oshirish, raqamlashtirish, hamda institutsional 
muvofiqlashtirish sohalaridagi ilg‘or amaliyotlarni aniqlash imkonini berdi5.

Ekspert-intervyu va so‘rovnoma metodlari asosida bank sohasi mutaxassislari, moliyaviy institutlar vakillari, 
iqtisodchilar va moliyaviy savodxonlik dasturlarida ishtirok etayotgan mutaxassislar bilan suhbatlar tashkil 
etildi. Intervyular orqali kreditlashdagi amaliy muammolar, islohotlarga bo‘lgan ehtiyoj va fuqarolar ishonchining 
omillari aniqlashtirildi.

SWOT-tahlil usulidan foydalangan holda jismoniy shaxslarni kreditlash tizimining kuchli va zaif jihatlari, 
imkoniyatlari hamda xavflari aniqlab chiqildi. Ushbu tahlil kreditlash tizimi barqaror rivojlanish talablariga mos 
keladigan yoki kelmaydigan jihatlarni ajratib ko‘rsatdi6.

Induktiv va deduktiv yondashuvlar yordamida empirik dalillar asosida umumiy xulosalar chiqarildi va 
takliflar ishlab chiqildi. Deduktiv yondashuv orqali mavjud nazariy konsepsiyalar asosida O‘zbekiston tajribasi 
tahlil qilindi, induktiv usul yordamida esa amaliy holatlardan kelib chiqib ilmiy-nazariy xulosalar shakllantirildi.

Mazkur metodik yondashuvlar birgalikda qo‘llanilishi orqali jismoniy shaxslarni kreditlash tizimidagi 
institutsional muammolar aniqlandi, islohotlar yo‘nalishlari belgilandi hamda barqaror rivojlanish maqsadlariga 
xizmat qiladigan ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi7 (1-rasm).

1-rasm. Tadqiqotda qo‘llanilgan metodologik yondashuvlarning dinamik taqsimoti.

3	 Qodirov, S. A. (2021). Barqaror moliyaviy tizimni shakllantirishda banklarning institutsional roli. Moliyaviy tadqiqotlar jurnali, 3(1), 
42–48.

4	 Axmedova, D. R. (2020). Iste’mol kreditlari bozorining rivojlanishida institutsional mexanizmlarning o‘rni. Iqtisodiy islohotlar muammo-
lari, 4(2), 91–97.

5	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Iqtisodiy tadqiqotlar va islohotlar markazi. (2022). O‘zbekistonda moliyaviy inkluziv-
likni rivojlantirish konsepsiyasi. Toshkent.

6	 Xasanov, B. T. (2019). Bank tizimidagi raqamli transformatsiya: imkoniyatlar va muammolar. Bank ishi va moliya, 2(1), 23–30.
7	 O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi. (2023). Kredit siyosatini isloh qilish bo‘yicha konseptual yondashuvlar. Toshkent: Moliya 

nashriyoti.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari jismoniy shaxslarni kreditlash tizimining barqaror rivojlanish bilan uzviy bog‘liqligini 

yaqqol namoyon etdi. Bugungi kunda O‘zbekistonda aholining kreditlarga bo‘lgan ehtiyoji ortib borayotganiga 
qaramay, tizimda mavjud institutsional zaifliklar ushbu ehtiyojlarni to‘laqonli qondirishga ta’sir qilmoqda. Amalga 
oshirilgan tahlillar asosida bir nechta muhim jihatlar aniqlab berildi.

Jismoniy shaxslar kreditlashining jadal rivojlanishi kredit portfelining sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
So‘nggi yillarda jismoniy shaxslar ulushidagi kreditlarning tez o‘sishi, ayniqsa, iste’mol kreditlari bozoridagi 
o‘sish ortidan ba’zi hollarda to‘lovga qodirlik yetarlicha baholanmayotganini ko‘rsatmoqda. Bu esa kreditlar 
bo‘yicha kechikkan to‘lovlar va qaytmas kreditlar ulushining ortishiga olib kelmoqda8.

Kreditlash tizimining institutsional bazasi yetarlicha rivojlanmagan. Jumladan, mavjud kredit byurolarining 
qamrovi cheklangan, ma’lumotlar sifati past, ayrim banklar va moliyaviy tashkilotlar o‘z mijozlari haqida ma’lumot 
almashishga tayyor emas. Bu esa kredit risklarini baholashni murakkablashtiradi va noaniqlikni oshiradi.

Raqamli kredit mahsulotlari bo‘yicha yutuqlar bo‘lishiga qaramay, moliyaviy savodxonlikning pastligi va 
raqamli xizmatlardan foydalanish darajasining notekisligi tizimning inklyuziv bo‘lishiga to‘sqinlik qilmoqda. 
Aholi, ayniqsa, qishloq joylarda yashovchilar orasida raqamli kredit xizmatlariga nisbatan ishonch darajasi past 
bo‘lib qolmoqda.

Xalqaro tajriba tahlili shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan davlatlarda jismoniy shaxslar uchun kreditlash tizimi 
kuchli institutsional infratuzilmaga tayanadi. Masalan, Germaniyada kreditlar ekologik va ijtimoiy mezonlar 
asosida baholanadi, Janubiy Koreyada esa kredit skorlashtirish tizimi sun’iy intellekt asosida avtomatlashtirilgan 
bo‘lib, qarz oluvchining moliyaviy tarixini, daromadlarini, hatto ijtimoiy faolligini baholash imkonini beradi9.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekiston sharoitida ham kreditlash tizimini barqaror rivojlantirish uchun 
birinchi navbatda institutlararo hamkorlikni mustahkamlash, ma’lumotlar almashuvining shaffof va ishonchli 
tizimini yaratish muhimdir. Shuningdek, banklararo yagona kredit reyting tizimini joriy etish, fuqarolarning kredit 
tarixi bo‘yicha yagona ma’lumotlar bazasini yaratish, raqamlashtirish darajasini oshirish zarur.

Yana bir muhim jihat — kredit xavflarini boshqarish bo‘yicha kafolat va sug‘urta mexanizmlarining yetarli 
emasligi. Bu borada aholining ishonchini oshirish va kredit portfelining barqarorligini ta’minlash uchun davlat 
tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan kredit sug‘urtasi tizimini joriy etish maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Shuningdek, moliyaviy savodxonlikni oshirish bo‘yicha tizimli chora-tadbirlar ishlab chiqilishi kerak. Bu 
yo‘nalishda maktab va oliy o‘quv yurtlarida moliyaviy ta’limni yo‘lga qo‘yish, ommaviy axborot vositalari orqali 
aholini xabardor qilish va onlayn treninglar tashkil etish barqaror moliyaviy madaniyatni shakllantirishga xizmat 
qiladi.

Umuman olganda, jismoniy shaxslarni kreditlash tizimi barqaror rivojlanish tamoyillariga mos bo‘lishi 
uchun davlat, xususiy sektor va fuqarolik jamiyati institutlari o‘rtasida samarali institutlararo hamkorlik, raqamli 
infratuzilmaning rivoji, ishonchli kredit axboroti tizimi va moliyaviy savodxonlikni ta’minlaydigan strategik 
yondashuv zarur10 (2-rasm).

2-rasm. Jismoniy shaxslarni kreditlash tizimidagi institutsional muammolarning ulushi.

8	 Nurmatov, A. R. (2021). Kredit risklarini boshqarishda institutsional muvofiqlashtirishning o‘rni. Iqtisodiyot va boshqaruv, 5(3), 75–81.
9	 Raxmatova, Z. S. (2020). O‘zbekistonda moliyaviy savodxonlik darajasini oshirish yo‘nalishlari. Ijtimoiy-iqtisodiy tadqiqotlar jurnali, 

1(2), 102–108.
10	 Jo‘raev, M. R. (2021). Jismoniy shaxslar kreditlash tizimida barqarorlikni ta’minlashning muhim omillari. Milliy iqtisodiyot va innovat-

sion rivojlanish jurnali, 3(4), 45–51.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston iqtisodiyotida barqaror rivojlanishni ta’minlashda jismoniy shaxslarni kreditlash tizimining isloh 

qilinishi muhim o‘rin egallaydi. Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, jismoniy shaxslar segmenti bo‘yicha 
kreditlash hajmlarining oshib borayotganiga qaramay, tizimda institutsional jihatdan ayrim muammolar mavjud 
bo‘lib, ular kredit bozorining barqarorligi, ishonchliligi va inklyuzivligini pasaytiruvchi omillar sifatida namoyon 
bo‘lmoqda.

Kredit risklarini yetarli baholamaslik, kredit axboroti tizimining yetarlicha rivojlanmagani, moliyaviy 
savodxonlikning pastligi, tartibga soluvchi institutlarning o‘zaro muvofiqlashtirilmaganligi mavjud tizimning asosiy 
zaif jihatlari sifatida belgilandi. Shu bilan birga, xalqaro tajriba tahlili asosida kreditlash tizimida institutsional 
barqarorlikni ta’minlovchi muhim mexanizmlar aniqlanib, ularni milliy amaliyotga moslashtirish imkoniyatlari 
baholandi.

Tadqiqot asosida quyidagi ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqildi:
Kreditlash tizimini barqaror rivojlantirish uchun raqamlashtirish jarayonlarini chuqurlashtirish va 

avtomatlashtirilgan kredit baholash tizimlarini joriy etish zarur;
Kredit byurolari faoliyatini kuchaytirish, banklar va moliyaviy tashkilotlar o‘rtasida ochiq va xavfsiz ma’lumot 

almashish tizimini shakllantirish kerak;
Moliyaviy savodxonlikni oshirish bo‘yicha davlat va nodavlat institutlari o‘rtasida hamkorlikni kengaytirish, 

ta’lim dasturlariga moliyaviy bilimlarni kiritish lozim;
Kredit sug‘urtasi va kafolat fondlari faoliyatini kengaytirish orqali aholi va moliya institutlari o‘rtasidagi 

ishonchni mustahkamlash mumkin;
Kredit siyosatini tartibga soluvchi huquqiy-me’yoriy bazani xalqaro standartlarga moslashtirish, iste’molchi 

huquqlarini himoya qilishga qaratilgan mexanizmlarni kuchaytirish zarur.
Xulosa qilib aytganda, jismoniy shaxslarni kreditlash tizimini institutsional asosda isloh qilish orqali nafaqat 

moliyaviy xizmatlar bozorini rivojlantirish, balki ijtimoiy tenglikni ta’minlash, aholining turmush darajasini oshirish 
va umuman mamlakatda barqaror rivojlanishga erishish imkoniyati yaratiladi. Ushbu yo‘nalishda amalga 
oshiriladigan tizimli va kompleks islohotlar O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotida muhim rol o‘ynaydi.
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